
Ano VII  nº 1907
São Paulo, segunda-feira

Mercado entre 05:30 h - 07:00 h

Evolução do preço do feijão em março - Fonte: Negócios & Mercado 
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Preço do feijão cai até 27,5% na primeira semana de abril

Os preços do feijão caíram nesta primeira semana de abril, refletindo o aumento de oferta nesse mercado. O produto extra recuou 
22,5% e o comercial, 27,5%.  A oferta subiu principalmente por causa da entrada da safrinha do Paraná no mercado, que abrange a 
produção das regiões de Carambeí, Tibaji, Castro e Ponta Grossa.

Com o início da colheita, é natural que os preços sofram uma queda mais acentuada, sobretudo em uma época como a atual, em que 
há uma situação de escassez no mercado. As lavouras paranaenses devem manter os negócios no mercado até a entrada das safras 
de São Paulo e Minas Gerais, o que deve acontecer em 30 dias. 

Nas regiões produtoras do Paraná, o preço do feijão tem oscilado entre R$ 85 e R$ 110 a saca. Já nas roças de Santa Catarina, os 
preços estão mais elevados, entre R$ 100 e R$ 120.  Essas regiões estão sendo procuradas por compradores de áreas distantes, mas 
esse movimento não chega a ter muitos negócios. A melhor saída para os produtores tem sido embarcar o feijão para o atacado 
paulista. É provável que nesta segunda semana do mês haja um maior equilíbrio entre oferta e demanda.

Os preços do feijão nos municípios do Nordeste estão mais elevados do que no Sul. A saca chega a custar entre R$ 130 e R$ 140 para 
o produto proveniente de Santa Catarina e Minas Gerais. 

Fonte: Negócios & Mercado
Autor:  Redação
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Ano VII  nº 1907
São Paulo, segunda-feira

Mercado entre 05:30 h - 07:00 h

MÁX.R$ ENTRADAS SOBRAS 
Carioca Rubi/pérola SC
Carioca Rubi/pérola 130,00R$      5.400                2.250                     
Carioca Coml. Rubi 120,00R$      13.500              11.250                   
Carioca Juriti 105,00R$      4.050                3.600                     
Carioca 105,00R$      10.800              8.100                     
Carioca s/c
Feijão preto 130,00R$      2250 900
Feijão preto 120,00R$      
Feijão preto 110,00R$      
Rajado 180,00R$      
Bolinha 270,00R$      
Jalo 280,00R$      100 100
Fradinho hilo marrom 170,00R$      
Fradinho hilo Preto 130,00R$      
Macaçar 200,00R$      
Rosinha 280,00R$      100 100

200                   200                        
33.750           25.200                
2.250             900                     

VARIEDADE VAR.% VAR. mar/07
CARIOCA 10 157,35              68,00                     
CARIOCA 9 -30,52 187,83              65,00                     
CARIOCA 8 -31,33 201,29              58,00                     
CARIOCA 7 -30,32 243,21              46,00                     
CARIOCA 6 40,00                     
CARIOCA 5
PRETO T1 -8,77 179,41              51,00                     
PRETO T2 -9,43 181,91              47,00                     
PRETO T3

GOGO KICALDO TIO JORGE 

CARRFOUR 3,92 3,98
EXTRA 6,89
MARCOS 4,89                    
MOREIRA 3,99
PÃO DE AÇUCAR
PROBRAZILIAN 5,79
TATICO 3,98 4,58
VENKA
WAL MART 4,96 3,98 6,12

TAXAS E COTAÇÕES Venda 
Selic        11,18 1,7100    
TR              0,0808 1,8100    Var. Fechamento Data 
Poupança  0,5484 1,9100    0,42% 64445 04/04/2008

MG
PR
SC 
SP 6.750    

14.400  

INDICADORES 
Dólar 

Comercial 

CNA - COMERCIAL NACIONAL 
DE ALIMENTOS LTDA 

preço nominal 

2.250    
10.350  

4,98
4,69 4,39

Bovespa 
1,7080              

1,8100              

Compra 

5,49

3,97

6,59
5,39

5,295,41
4,79

5,69

4,88

4,99

4,99
4,98

130,00            

4,89

4,59

-7,69

5,69

-7,14
120,00            

preço nominal 

9
Estável 

preço nominal 
Estável 

Estável 

250,00R$       Firme

8

160,00R$       

TIPO 1

8 115,00R$       
100,00R$       

8

S/c 
100,00R$       

125,00R$       

VARIEDADE

10
9 Estável 9

9 S/c 
125,00R$       

COTAÇÃO / DIÁRIA

Estável 
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MOVIMENTO DE MERCADORIA
GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 
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MIN. R$COR

COTAÇÃO
DIA

ANTERIOR
TENDÊNCIA DE 

MERCADO

6 7

Extra 

TIPO 2

Comercial
TIPO 3

Estável 115,00R$       
105,00R$       

Estável 
Estável 

Extra 

04/04/2008 VAR.% 

Extra 

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF
SP PRAZO  MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

260,00R$       

7 9

Extra 

LOJA
PREÇO 

CAMIL DONA COTA BARÃO GAROTINHO 

-20,00140,00            

preço nominal Firme
preço nominal 

Extra 

180,00R$       

Firme
160,00R$       
120,00R$       Firme

Estável 

150,00            

140,00            142,50                    
130,00            

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE: GOIÂNIA - GO    VARIEDADE:  CARIOCA      DATA:   04/04/2008

6,59

157,88                    

187,09                    
174,75                    

132,50                    

260,00R$       

110,00            -26,67
120,00            
130,00            

Extra 

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Bolsinha

mar/08

Total de Preto 

preço nominal 

Total de cores 
Firme

Total de carioca 

175,00            

-25,00
170,00            
160,00            

-23,53

ÚLT. SEMANA

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (**11) 6413-2100
GUARULHOS - SP 

www.cna-alimentos.com.br

preço nominal 

5,19

1,6700              

Feijão carioca - Quantidade em sc de 60kg

Turismo 

MOVIMENTO DIÁRIO DE MERCADORIAS POR REGIÃO

Paralelo 

PAINEL DE ANÚNCIO

-

5.000

10.000

15.000

MG PR SC SP
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